
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE 

                    Quinta - feira,04 de Agosto de 2017 

 
 

ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 0208001/2017 – SEAD 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2017 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 

XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR, JOSÉ VALDO BORGES FILHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 003.985.633-06, para o cargo de para o cargo de GERENTE DA 

CÉLULA DE APOIO À ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESTRUTURANTES, simbologia CDS 05, com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO 

- COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2017. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 02 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0308001/2017 – GP 

CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64 da Lei 

Orgânica do Município de Crato/CE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR o(a) servidor(a) ROSANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº 624.192.693-49, Conselheiro Tutelar 

Suplente, do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 31 de julho de 2017. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0308001/2017 – SEAD 

CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 

XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR JULIANA APARECIDA PEREIRA DE LIMA, inscrito (a) no CPF sob o n° 029.937.343-69, para o cargo de SUPERVISOR DO 

NÚCLEO DE CENTRO ESPECIALIZADO, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 

3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0308002/2017 – SEAD 

 

CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2017 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 

XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR JOÃO ULISSES FILHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 090.569.713-87, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 

lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0308003/2017 – SEAD 

CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2017 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 

XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR JOÃO ULISSES FILHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 090.569.713-87, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO DE GESTÃO 

DE MUSEUS, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março 

de 2017. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0308004/2017 – SEAD 

CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 

XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DALIRA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 675.953.753-04, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 

com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 03 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal  

 

 

PORTARIA Nº 0408001/2017 - GP 

CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2017 

 

EMENTA: Nomeia os membros da Comissão Coordenadora de Implementação e Execução do Plano Municipal destinado à prevenção e ao 

atendimento especializado de crianças e adolescentes vítimas de violência, em suas mais variadas formas.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, fundamentado pelas legislações 

pertinentes; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os membros da Comissão Coordenadora de Implementação e Execução do Plano Municipal destinado à prevenção e ao atendimento 

especializado de crianças e adolescentes vítimas de violência, em suas mais variadas formas, nos termos do caput e parágrafo único do art. 4º do Estatuto 

da Criança e do Adolescente, bem como caput do art. 227 da Constituição Federal, na forma que se segue: 

 

I – Secretaria Municipal de Educação:  

a) Titular: MARIA CIRENE ALENCAR BRASIL PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 560.027.003-82; 

b) Suplente: FREDERICO NÓBREGA LEMOS, inscrito(a) no CPF sob o nº 038.442.523-20; 

 

II – Secretaria Municipal de Saúde:  

a) Titular: RENATA DE BRITO PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 616.360.293-53; 

b) Suplente: PAULO MÁRCIO SAMPAIO FILGUEIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 472.959.963-20; 

 

III – Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social:  

a) Titular: ADRIANO ORLANDO CASADO MARQUES, inscrito(a) no CPF sob o nº 041.352.004-86; 

b) Suplente: CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES, inscrito(a) no CPF sob o nº 514.257.263-72; 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

IV – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento:  

a) Titular: ELVIRA MARIA BENÍCIO RIBEIRO, inscrito(a) no CPF sob o nº 022.880.253-95; 

b) Suplente: SYLVYA JANE MENESES RIBEIRO, inscrito(a) no CPF sob o nº 047.439.553-78; 

 

V – Procuradoria Geral do Município:  

a) Titular: FILIPE MOURA MARTINS, inscrito(a) no CPF sob o nº 029.603.763-07; 

b) Suplente: ISABELLA LEAL ALENCAR DE AQUINO, inscrito(a) no CPF sob o nº 037.089.563-03; 

 

VI – Conselho Municipal dos Direitos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA):  

ÓRGÃO GOVERNAMENTAL: 

a) Titular: RICARDO DE SOUSA AGUIAR, inscrito(a) no CPF sob o nº 683.486.653-15; 

b) Suplente: SONIA MARIA NUNES DE MELO TAVARES, inscrito(a) no CPF sob o nº 414.774.563-68; 

 

ÓRGÃO NÃO-GOVERNAMENTAL: 

c) Titular: CÍCERA ADRIANA LOPES, inscrito(a) no CPF sob o nº 845.534.723-68; 

d) Suplente: SAMUEL GOMES BEZERRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 932.025.803-10. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de agosto de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nro 01061/17, de 01 de Junho de 2017 

Ceará 

Prefeitura Municipal de Crato 

DECRETO Nro 01061/17, de 01 de Junho de 2017 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Crato , o crédito suplementar no valor de R$ 6.038.300,00 (Seis Milhões, Trinta 

e Oito Mil, Trezentos Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Crato no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 03239/16. 

D E C R E T A : 

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 6.038.300,00 (Seis 

Milhões, Trinta e Oito Mil, Trezentos Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 

4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$6.038.300,00 (Seis Milhões, Trinta e Oito Mil, Trezentos Reais), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do 

art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo. 

II que é parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Crato, em 01 de Junho de 2017 

--------------------------------------------------------------------------- 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ceará 

Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

04 01. Fundo Municipal de Saude 

10 122 0002 2.004 Coordenacao e Manutenção do FMS 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anul.dotação 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anul.dotação 15.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anul.dotação 15.000,00 

Anul.dotação 20.000,00 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

10 302 0012 2.015 Fortalecimento a Rede de Saude Mental 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anul.dotação 28.000,00 

10 302 0012 2.016 Fundo de Ações Estratégicas e Compensaçã 

o - FAEC 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

009 Recursos do SUS 

Anul.dotação 2.000.000,00 

10 305 0013 2.021 Bloco de Vigilancia em Saude 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 

009 Recursos do SUS 

Anul.dotação 60.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saude 2.148.000,00 

PARA: 

05 01. Sec. Municipal do Trab. e Desen. Social 

08 243 0005 2.026 Manutenção e Operac.do Plano de Mobiliz. 

Nac. para Erradic. do Trabalho Infantil 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 3.000,00 

08 243 0049 2.028 CREAS-Centro de Referencia Especializado 

de Assistencia Social 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 5.000,00 

--------------------------------------------------------------------------- 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ceará Pág: 02 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

Anul.dotação 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 3.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 3.000,00 

08 244 0007 2.029 Cras - Centro de Referencia a Assistenci 

a Social - PAIF ESTADO 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 58.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 8.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 8.000,00 

08 244 0008 1.006 Implantacao e Manutenção do Centro Pop 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 5.000,00 

08 244 0008 2.032 Programa Igdsuas 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

024 Recursos do FNAS 

Anul.dotação 3.000,00 

TOTAL Sec. Municipal do Trab. e Desen. Soci 101.000,00 

PARA: 

06 01. Fundo Municipal de Educacao 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

12 361 0002 2.038 Manutencao e Coordenacao do Fme 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

002 Recursos destinados à educação 25% 

Anul.dotação 980.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 

Anul.dotação 4.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 5.000,00 

Anul.dotação 25.000,00 

12 361 0018 2.041 Programa de Manutencao e Desenvolvimento 

do Ens. Fundamental/Magisterio/FUNDEB 60 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 

013 Transferências do FUNDEB 60% 

Anul.dotação 1.500.000,00 

--------------------------------------------------------------------------- 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 03 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Fundo Municipal de Educacao 2.514.000,00 

PARA: 

12 01. Gabinete do Prefeito 

04 122 0002 2.071 Manutenc.e Coorden. das Atividades do 

Gabinete do Prefeito 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 250.000,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito 250.000,00 

PARA: 

17 01. Secretaria Municipal de Administração 

04 122 0002 2.077 Manutencao e Coordenacao da Secretaria 

de Administracao 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 5.500,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 5.200,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Administração 10.700,00 

PARA: 

21 01. Secretaria Municipal de Cultura 

04 122 0002 2.088 Manutencao e Coordenacao da Secretaria 

de Cultura 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 350.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 3.000,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Cultura 353.000,00 

PARA: 

31 01. Controladoria e Ouvidoria Geral do Munic 

04 125 0002 2.107 Man. e Coord. Controladoria e Ouvidoria 

Geral do Municipio 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 3.000,00 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 04 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Controladoria e Ouvidoria Geral do Mu 3.000,00 

PARA: 

33 01. Secretaria de Finanças e Planejamento 

04 123 0002 2.108 Manutenção e Coordenaçãio da Secretaria 

de Finanças e Planejamento 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 7.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 60.000,00 

Anul.dotação 64.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 8.600,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 59.000,00 

TOTAL Secretaria de Finanças e Planejamento 198.600,00 

PARA: 

35 01. Sec. Mun. Meio Amb. e Desenv Territorial 

04 122 0002 2.113 Manut. Coord. Sec Meio Ambiente e Desenv 

Territorial 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 12.000,00 

TOTAL Sec. Mun. Meio Amb. e Desenv Territor 12.000,00 

PARA: 

36 01. Fundo Mun. de Iluminação Publica 

25 752 0038 2.118 Gerenciamento do Fundo de Iluminação 

Publica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 370.000,00 

TOTAL Fundo Mun. de Iluminação Publica 370.000,00 

PARA: 

37 01. Dep. Munic. Transito – DEMUTRAN 

04 125 0002 2.121 Manut. e Coord. do Demutran 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 

Anul.dotação 78.000,00 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 05 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Dep. Munic. Transito - DEMUTRAN 78.000,00 

TOTAL GERAL 6.038.300,00 

Crato, 01 de Junho de 2017. 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

 

Ceará 

Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

 

DE: 

04 01. Fundo Municipal de Saude 

10 122 0002 2.004 Coordenacao e Manutenção do FMS 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

60.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

500.000,00 

10 302 0012 2.017 Limite Financeiro de Media e Alta Comple 

xidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

009 Recursos do SUS 

1.500.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saude 2.090.000,00 

DE: 

05 01. Sec. Municipal do Trab. e Desen. Social 

08 243 0005 2.026 Manutenção e Operac.do Plano de Mobiliz. 

Nac. para Erradic. do Trabalho Infantil 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

024 Recursos do FNAS 

3.000,00 

08 243 0049 2.028 CREAS-Centro de Referencia Especializado 

de Assistencia Social 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

024 Recursos do FNAS 

5.000,00 

08 244 0008 2.032 Programa Igdsuas 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

024 Recursos do FNAS 

3.000,00 

TOTAL Sec. Municipal do Trab. e Desen. Soci 11.000,00 

DE: 

06 01. Fundo Municipal de Educacao 

12 361 0002 2.038 Manutencao e Coordenacao do Fme 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

002 Recursos destinados à educação 25% 

100.000,00 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ceará Pág: 02 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

002 Recursos destinados à educação 25% 

30.000,00 

12 361 0020 2.045 Programa Salario Educacao 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

010 Recursos do FNDE 

230.000,00 

12 361 0020 2.046 Prog. Nacional de Alimentacao Escolar / 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

010 Recursos do FNDE 

300.000,00 

12 361 0041 1.015 Prog.de Apoio a Proj.e Acoes de Educ.em 

Coop. com o Estado e Uniao 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

015 Trans. de convênios União/educação 

750.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

015 Trans. de convênios União/educação 

150.000,00 

12 366 0019 2.058 Projovem Formação e Capacitação 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

010 Recursos do FNDE 

100.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educacao 1.660.000,00 

DE: 

10 01. Fundação Cultural J. de Figueiredo Filho 

13 391 0002 2.070 Manutenção do Fundação Cultural J. de Fi 

gueiredo Filho 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 

18.000,00 

TOTAL Fundação Cultural J. de Figueiredo Fi 18.000,00 

DE: 

16 01. Secretaria de Governo 

04 122 0002 2.075 Manutencao e Coord.da Secretaria de 

Governo 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 

84.223,68 

TOTAL Secretaria de Governo 84.223,68 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ceará Pág: 03 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

 

DE: 

17 01. Secretaria Municipal de Administração 

04 122 0002 2.077 Manutencao e Coordenacao da Secretaria 

de Administracao 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

001 Recursos Ordinários 

5.200,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Administração 5.200,00 

DE: 

21 01. Secretaria Municipal de Cultura 

04 122 0002 2.088 Manutencao e Coordenacao da Secretaria 

de Cultura 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 

3.000,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Cultura 3.000,00 

DE: 

26 01. Secretaria Municipal de Esporte 

27 812 0039 2.096 Programa de Apoio ao Esporte Amador e Pr 

ofissional e ao Lazer 

3.3.50.41.00 Contribuições 

001 Recursos Ordinários 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

100.000,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Esporte 100.000,00 

DE: 

33 01. Secretaria de Finanças e Planejamento 

04 123 0002 2.108 Manutenção e Coordenaçãio da Secretaria 

de Finanças e Planejamento 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 

8.900,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

1.600,00 

64.000,00 

04 123 0003 2.110 Manutenção da Administração Financeira e 

Contabil 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

59.000,00 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ceará Pág: 04 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

 

TOTAL Secretaria de Finanças e Planejamento 133.500,00 

DE: 

34 01. Secretaria Municipal de Infraestrutura 

04 122 0002 2.109 Manutenção e Coordenação da Secretaria 

de Infraestrutura 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

001 Recursos Ordinários 

300.000,00 

17 512 0026 1.061 Const. Ampliacao e Manutençao de Canais 

de Aguas Pluviais e Fluviais 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

001 Recursos Ordinários 

100.000,00 

17 512 0026 1.062 Implantação do Sistema de Esgtotamento 

Sanitario Bacia do Grangeiro Subbacia 12 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

018 Trans. convênios União/outros 

600.000,00 

17 512 0043 1.063 Implantação do Sistema de EsgtotamentoAm 

Agua na sede do Municipio 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

018 Trans. convênios União/outros 

500.000,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur 1.500.000,00 

DE: 

35 01. Sec. Mun. Meio Amb. e Desenv Territorial 

04 782 0002 2.114 Manutenção da Frota de Veiculos da Secre 

taria 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 

100.000,00 

18 542 0027 1.073 Construção e Conservação do Aterro Sanit 

ario 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

001 Recursos Ordinários 

1.000,00 

18 813 0029 1.075 Apoio ao Desenvolvimento a Areas de Espo 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

rte e Lazer 

3.3.50.41.00 Contribuições 

001 Recursos Ordinários 

25.000,00 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ceará Pág: 05 

Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 01061/17 de 01 

de Junho de 2017, autorizado pela LEI 03239/16. 

 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

 

TOTAL Sec. Mun. Meio Amb. e Desenv Territor 126.000,00 

DE: 

36 01. Fundo Mun. de Iluminação Publica 

25 752 0038 2.118 Gerenciamento do Fundo de Iluminação 

Publica 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

012 Contribuição de iluminação pública 

307.376,32 

TOTAL Fundo Mun. de Iluminação Publica 307.376,32 

TOTAL GERAL 6.038.300,00 

Crato, 01 de Junho de 2017. 

 

JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
A Secretaria Municipal de Saúde, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato decorrente do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N°. 2015.07.02.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NO SITI GENIPAPO, S/N, DISTRITO DE BELA 

VISTA, EM CRATO-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO AO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA, 

DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência 

contratual. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: FRANCISCO LAURENTINO DA SILVA 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 meses 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 
Crato/CE, 02 de agosto   de 2017. 

ESTRATO DE CONTRATO 
CONTRATOS N° 2017.08.02.1, 2017.08.02.2, 2017.08.02.3, 2017.08.02.4 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.06.3 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E 

LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

Valores Globais dos Contratos: 

 
LOTE I: CONTRATO N° 2017.08.02.1. Valor R$ 171.651,30 (Cento e setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e trinta centavos). Dotações 
Orçamentárias: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): Manutenção e Coordenação da 
Secretaria da Ação Social (0501.08.122.0002.2.024), PETI (0501.08.243.0005.2.026), Programa Bolsa Família (0501.08.243.0008.2.027), CREAS 
(0501.08.243.0049.2.028), CRAS (0501.08.244.0007.2.029), Centro POP (0501.08.244.0008.1.006), Programa IGD SUAS (0501.08.244.0008.2.032), 
Programa ACESUAS (0501.08.244.0008.2.033) e Manutenção do Serviço de Acolhimento (0501.08.243.0064.1.004). Elemento de 
Despesa:(3.3.90.39.00).Signatário: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representada pela respectiva, Sra. Maria Agueda Brito Leite 
Duarte, Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e do outro lado à empresa, Francineide Virgina Bezerra-ME, CNPJ Nº. 20.663.603/0001-80, 
representada pela Sra. Francineide Virgina Bezerra, CPF: 756.389.163-34. CONTRATO Nº 2017.08.02.3. Valor R$ 75.788,00 (setenta e cinco mil, 
setecentos e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentária(s): Departamento Municipal de Transito – DEMUTRAN, na(s) seguinte(s) rubrica(s) 
orçamentária(s): D.Orçamentária: 3701.04.125.0002.2.121. Elemento de despesa: (3.3.90.39.00). Signatário: Departamento Municipal de Transito – 
DEMUTRAN, neste ato representado pelo respectivo, Sr. José Jarbas Aguiar Freire, Gestor do Departamento Municipal de Transito – DEMUTRAN e do 
outro lado à empresa, Francineide Virgina Bezerra-ME, CNPJ Nº. 20.663.603/0001-80, representada pela Sra. Francineide Virgina Bezerra, CPF: 
756.389.163-34. CONTRATO Nº 2017.08.02.4. Valor R$ R$ 22.550,00 (Vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária(s): 
Gabinete do Prefeito, na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s):D.Orçamentária: 1201.04.122.0002.2.071. Elemento de Despesa: (3.3.90.39.00). Signatário: 
Gabinete do Prefeito, neste ato representado pelo respectivo, Sr. Fabiano Brasil Sales, Chefe de Gabinete e do outro lado à empresa, Francineide Virgina 
Bezerra-ME, CNPJ Nº. 20.663.603/0001-80, representada pela Sra. Francineide Virgina Bezerra, CPF: 756.389.163-34. LOTE III: CONTRATO Nº 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

2017.08.02.2. Valor R$ 192.864,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais). Dotações Orçamentária(s): Secretaria Municipal de 
Saúde, na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s): D.Orçamentária: 0401.10.122.0002.2.004. Elemento de Despesa: (3.3.90.39.00). Signatário: Secretaria 
Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo, Sr. André Barreto Esmeraldo, Secretário Municipal de Saúde e do outro lado à empresa, 
Francineide Virgina Bezerra-ME, CNPJ Nº. 20.663.603/0001-80, representada pela Sra. Francineide Virgina Bezerra, CPF: 756.389.163-34.Vigência dos 
Contratos: 12 meses. Crato-CE, 02 de agosto de 2017. 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDITAL Nº 01/2017-SME). 

Décimo Quarto Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo de Cadastro de Reservas Para Contratação de 

Professor Temporário da Rede Municipal de Ensino (Edital nº 01/2017-SME). 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 13 do Processo Seletivo nº 01/2017-SME, CONVOCA CLASSIFICADOS, para Professor dos setores/disciplinas especificadas abaixo, PARA 

COMPARECEREM NO DIA 07/08/2017 de 9h as 11h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, 

Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 13 do Edital nº 01/2017-SME para manifestar seu interesse em ser 

contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal de 

Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para Professor: 

 

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA. 

 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

13. PEF01/118 MARIA VERONILDE DE ALMEIDA SILVA LIMA 52594718300 

 

PROFESSOR: GEOGRAFIA. 

 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

4. PGE02/114 JUDAS TADEU VILAR BERNARDO 00412579367 

5. PGE02/078 FRANCISCO EDIVAN MOREIRA OS SANTOS 39994287320 

 

 

 

PROFESSOR: HISTÓRIA. 

 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

3. PHI03/053 RICARDO ALENCAR BRASIL 80945317387 

4. PHI03/056 VIRGILIO JOSE MENEZES DE OLIVEIRA 05499405450 

 

 

PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

166. PPI06/047 BRUNA LETICIA DA SILVA GREGORIO 03440246361 

167. PPI06/099 RAQUEL ALENCAR TELES 01716172314 

168. PPI06/322 JOVELINA MELO DE ARAUJO 00835103382 

169. PPI06/004 IVONETE BARBOSA ANGELO 77700554315 

170. PPI06/105 ELIZETE VIEIRA DA SILVA 04233560380 

171. PPI06/228 CICERA DE SALES GOMES 82166030378 

172. PPI06/275 MARIA DALVA DA SILVA SOUSA 50228854334 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

173. PPI06/017 BRUNA JESSICA COSTA 05419591316 

174. PPI06/063 MARIA SUZANA ALVES DOS SANTOS 06040938374 

175. PPI06/139 MARIA LEIDIANA FERREIRA SANTOS 00541783394 

176. PPI06/106 ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA 02492975401 

177. PPI06/130 ANTONIA DISRAELI PEREIRA CAVALCANTE 02671464347 

 

PROFESSSOR: ENSINO FUNDAMENTAL. 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

121. PPF07/253 GEORGIA DE FREITAS SOUZA 03869613360 

122. PPF07/009 POLLYANE ALEXANDRE CORTEZ OLIVEIRA 01028452390 

123. PPF07/098 ANALINE MARTINS DA SILVA 03324693365 

124. PPF07/116 ERICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA CORREIA 03580430343 

125. PPF07/220 CIRLANDIA RODRIGUES DA SILVA 01984293397 

126. PPF07/097 MARIA DA CONCEIÇAO PEREIRA FERREIRA 05319207395 

127. PPF07/174 LAYANY CORREIA NOBRE 04211269305 

128. PPF07/159 JUCICLEIDE DE ANDRADE SOUZA 04531577345 

 

PROFESSOR: LINGUA PORTUGUESA. 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

62. PLP08/107 IVANEIDEDE SOUZA CARVALHO 62300393387 

63. PLP08/170 ALINE ROCHA DOS SANTOS 05602784381 

 

PROFESSOR: CIÊNCIAS. 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

23. PCI09/060 JOSEFA EDILENE DA SILVA 05411534399 

24 PCI09/045 LEONARDO DA FRANCA BRASIL 02256901360 

 

Observação:  

13.2. Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, aos seguintes requisitos: 

a) ter sido aprovado na Seleção Pública; 

b) comprovara escolaridade/qualificação mínima exigida para a função; 

c) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art.12, inciso II, parágrafo 1ºda 

Constituição Federal/88; 

d) estarem dia com as obrigações eleitorais; 

e) estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; 

f) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos no ato da contratação; 

f) Não estar cumprindo sanção por idoneidade, aplicada por qualquer Órgão Público da esfera federal, estadual ou municipal. 

g) cumprir as demais determinações exigidas pela Lei Municipal n° 3.032/2014; 

13.3. Os candidatos aprovados na seleção, quando convocados, deverão apresentar na Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, os documentos 

exigidos para a contratação: 

a) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

d) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação exigido para a função pelo presente 

Edital; 

e) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do comprovante de residência; 

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

h) Declaração de acumulação de cargos e/ou função na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

i) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Documento de Identidade ou da Carteira de Registro Profissional expedida pelo 

Conselho de Classe; 

j) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

Crato – Ceará, 04 de agosto de 2017. 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

 Secretária de Educação. 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO - CE. 

Décimo Quinto Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas 

Secretarias/SME. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para as funções especificadas abaixo, 

PARA COMPARECEREM NO DIA 07/08/2017, das 08h as 09h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, 

s/n, Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu 

interesse em ser contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal de Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a 

ordem de classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para: 

FUNÇÃO: CUIDADOR (A) DE VIDA 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

126. ANTONIA RAQULE PONTES 

127. ALCIONE BEZERRA CRUZ 

128. CICERA ALMEIDA SANTOS 

129. REJANIELE DE OLIVEIRA PORFIRIO 

130. MARIA DE FATIMA SOUZA SILVA 

131. 
ROZANGELA MARIA DA SILVA 

132. CAROLINE DA SILVA LAURENTINO 

 

FUNÇÃO: MERENDEIRA 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

55. ANA SOARES DE OLIVEIRA  

56.  MARIA ELIZANGELA DE LIMA SOUSA  

 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

60. CINTYA BARBOSA FRUTUOSO  

61. JOSELANIA BEZERRA DA COSTA  

62. MARIA NIEIDIA OLIVEIRA DA SILVA  

63. FERNANDA BISPO DOS SANTOS  

64. FRANCINEIDE VIEIRA DA SILVA  

 

 

 

 

FUNÇÃO: PORTEIRO 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

71. ADRIANO FERREIRA DE SOUSA  

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO (A) ESCOLAR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

11. RONALDA BRITO DE SOUZA  

OBS.: São condições para contratação: 

- Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o Edital 01/2017 – Diversas Secretarias; 

- Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital 01/2017 – Diversas Secretarias: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3744 – Crato/CE, Sexta- feira, 04 de Agosto de 2017 

 
 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

Crato – Ceará, 04 de agosto de 2017. 

 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação. 

 


